Psal. 110:

HOMILIA XXVII. Q. VOMODO
sacramentum in hoc missæ offici ooffertur.

¶ In omni loco sacrificatur & offertur noi meo oblatio mūda, quia magnū nomen meū in gentibus. Mal. 1.

De doc.

Mnia creauit deus dilectissimi, bonitatis suę grā-

Christ.

O tia, ita vt ipse sit principiū, vt ait August. sicutq; oés

creatura bonitatis suę fecit participes, p sua qua-

libet capacitate. Atq; hoc sane fundamentū est, quur omnes creaturae deū laudent ac benedicant, quoniā ipse creator illorum est, ipsasq; oés in suā ordinauit bonitatē tanq; summū bonum. Quū autem homo creatus sit tam insigni nobilitate, vt creature esset rationalis, decebat vt deū sublimiori vene raretur genere cultus, puta latrā, qui cultus est summo tantum bono supremoq; mundi gubernatori tribuendus. Atque hic ille ritus fuit sacrificiorum in erigendis altaribus, in a do rando & omnibus ijs quæ inde tanq; ex fonte promanarunt, sicut pulchre docet August. Vidēs hoc inimicus & hostis pie August. tatis diabolus, sicut antea proposuerat thronum suū collo Idolola- care in cælo ad Aquilonem vt esset similis altissimo, ita & in terris sedē sibi cōstituere cōcepit in téplis & super altaria, vt fe deo assimilaret, imo & pro deo adorari permetteret, atq; Esa. 14. sic mūdus vniuersus idolatria repletus est, sicut alia expo

Psal. 147

Idolola-

tra.

- Tom. I.** suimus. Ut autē sibi dīs deus semen feruaret honorū, ex omnibus totius mundi hominibus vnicā sibi delegit gētem Iudæorum, iuxta illud quod ad Moysen dixit, si audieritis vocem meā & custodieritis pactum meū, eritis mihi in peculiū de cunctis populis, sed & ad Israēl ait Moyses, Te elegit dominus deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terrā: et iamā moriturus dixit, beatus es tu Israēl, quis similis tui popule, qui saluaris in domino? Atqui ut hunc etiā populum Iudæorū constantius in cultu retineret diuino, tot & tā varia eis præcepit sacrificia, holocausta, hostias pacificas, oblationē pro peccatis, simile quoque & agnū paschalem, sicut illa ad longum describuntur in Exodo & Leuitico. Oia autem illa sacrificia legis oportebat cessare, sicut & impia ista gentilium sacrificia, sicut de oblationibus Iudaeorū in multis locis testantur Esaias, Amos, Iohel & Dauid in psalmis, Successit nunc illis tot tamq; diversis sacrificijs in noua lege vnicum hoc, & quidem glorioissimum sacramentum corporis & sanguinis Christi. Quod in spiritu præuidens Malachias dixit, In omni loco sacrificatur & offertur nominis meo oblatio mūda, quia magnum nomen meum in gentibus &c. Aue Maria.
- Huius equidē sacramenti vsum putarim lōge præclarissimum esse in officio missæ, ibi enim consecratur, ibi offertur, ibi à sacerdote etiā sumitur. Atque in ea re nō est aliquid controuersum annis iā inde mille quadragesimis vnde aliquid erroris fuisse exortum, donec nuc tandem ijs periculosisimis téporibus à Christo & apostolis prædictis, nescio qui ab hereti aut nudiusertis natī Neochristianī sanctū illud atq; adeo vnicū ecclesiæ sacrificiū impugnare tentarint, aduersus universale catholicae ecclesiæ vsum, aduersus manifestissima virtusq; testamēti scripta, aduersus cōstantissima sanctorū patrum ab ecclesia receptorū testimonia, aduersus sancta & à sancto spirito administrata concilia. Ut ergo vos quoq; in hac fidei parte confirmemini, nec aliquā etiam leuisimā erroris suspicionē hic apud vos habeatis, ecce nunc diuina fauente clementia ipsiis sacrarum literarū testimonijs docebimus, in officio missæ sacro sanctum illud corporis Christi sacramentum pro viuis & defunctis offerri.
- I Prius tamē quam ad locos pro defendendo missæ sacrificio perueniamus, inducenda quædam videntur ad

hanc rem non parum profutura. Princípio itaque si diligen Matt. 26. titus contemplēmur cœnam dñicam & quid ante post eam Luc. 22. factū sit videbimus Christū sese tripliciter obtulisse: primū typice in agno paschali ex ritu legis, erat enim ille typ⁹ suę oblationis tā in cœna quam in cruce cōsummatæ, atq; sic ty pice Christus oblatus est in omnibus veteris testamenti sacrificijs. Manducauit autem & Christus vtiq; agnū paschalem cum discipulis suis, atq; ex more Iudaico antea obtulit ter oblatū per Moysem fuerat præceptū, & hoc modo finem imponit. Exod. 12. sicut sacrificio simul & sacerdotio, ut quemadmodū agnus ille paschalis primum fuerat in lege Mosaica sacrificium, ita est & postremum. ¶ Deinde obtulit se dominus per modū sacramēti, quādo hoc venerabile institut sacramentum, quod ille vtiq; in sua benedictione obtulit, ut sicut vetus sacrificium pariter & sacerdotiū in hac vltima cœna finē accēperunt, ita eodem ille rursus tempore sacrificiū nouum, nonumq; institueret sacerdotium dicens, Hoc facite in meam cōmemorationem. Eodē respexit & Paulus quū ait, auferit Luc. 21. primum vt sequens statuat. Quod si sacerdotiū instituit non Heb. 10. unum, nonum quoq; oportet sacrificium ordinari, quoniā tria hæc patribus passib⁹ ingrediuntur veluti se mutuo comitantia, lex sacrificium & sacerdotium, sicut de lege dicit Heb. 7. Apostolus, Translato sacerdotio oportuit & translationem legis fieri. ¶ Tertio vt victimā se obtulit dñs Iesus in arā crucis ad redēptionē vniuersi mundi: iuxta prophetiam Esaiæ, oblatus est quoniā ipse voluit, & inter multa quæ ad Hebræos scripta reliquit apostolus Paulus sic dicit, Qui in diebus carnis sua preces supplicationēque ad eū qui posuit illum saluū facere à morte, cū clamore valido & lachrymis offerēs, exauditus est pro sua reuerentia. & inde, hoc fecit semel sc̄ipsum offerendo. Rursus quoq;, quanto magis sanguis Christi qui per spiritum sanctū semetipsum obtulit immaculatum Deo. ¶ Omnia hæc eo magis sunt ponderata, quod quisquis illa penitus capit, facile videt quām vera sit ecclesiæ sententia, quām sanctus v̄sus, circa missæ sacrificium. vt autē veritas hæc omnibus magis ac magis innotescat, adhuc diligenteris scripturarū testimonia evoluimus, ita enim Lucas ait, Appropinquabat dies festus azymorum qui dicitur pascha: & infra, Venit aut̄ dies azymorum in qua necesse erat occidi pascha: hæcne Iudaicū tantum

fapere sensum videantur, sed quod & ad Christū pertineat facile colligimus ex Matthæo & Ioāne, apud illum enim sicut Iesu discipulis suis, scitis quia post bidū pascha fiet & filius hominis tradetur ut crucifigatur, hic autē in hac verba prorumpit. Ante diem festum paschæ sciens Iesu quia venit hora eius ut transiret ex hoc mundo ad patrem. Paulus quoq; testatur pascha nostrum immolatum esse Christum. Norunt autem qui in scholis versantur homines eruditū per sah siue pascha proprie in nativo idiomate dici transitum, inde sumpta origine, quād angelus dñi primogenita occidet Aegypti, conspicatus postes ædium esse sanguine con Christus spersos transibat inde. Et nos si penitus introspiciamus veram cœnam. bā Euangelistæ, videbimus aperte Christum verū illum esse & Euangelicum agnum paschalem, qui diebus aymorum debebat occidi, filius, enim inquit hominis crucifigetur, Voleus nimirū sic finem imponere figuris, & mysterium illud sanctum tanq; verus Messias instituere, vnde Paulus ait, legem vimbram tantū habuisse futurorum honorū. Ut iam nō deceat ambigere quenq; nos nunc verum habere agnum paschalem in hoc sacramento Christum dominum: illudq; nō minus nunc oportet offerre, quam olim offerebatur in veteri testamento, alias ecclesia pauperior esset quam synagoga: siquidem & agnus paschalis primum offerebatur: deinde manducabatur, sicut & in alijs siebat sacrificijs, quod ex Leuitici, & alijs libris satis constat. Eo facit quod sacerdos hoc ipsum intendens proponit in missa per verba Ioannis, quem dicit ante communionem, Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis. His latius confirmandis multa possent adhiberi, sed sufficiant illa, oblatum enim fuisse etiam olim agnum paschalem, manifeste testatur scriptura dictum. 3 Quum igitur Euangeliū de huius sacramenti institutione proprie in suo saluberrimo sensu expenditur, apparebit omnino dñm, quū dixit ad apostolos, hoc facite in meam commemorationem, voluisse, ut in ecclesia sua sancta permaneret iugis & perpetua sui sacrificij memoria vñq; ad consummationem seculi: & quia scripturæ sacræ intellectus ex præcedentibus debet & sequenti bus verbis erui, hic quoq; ex omnibus circumstantijs colligimus idipsum voluisse Christum ijs verbis, quasi dixisset,

Multa haec tenus habuissis in veteri testamento sacrificia, ex Augusti ijs etiam præcipuum & solenne illud agni paschalis. At ego de doct. qui institutor sum & dator nouæ legis, ecce quia nunc vete chris. ra transierunt omnia, cunctaq; iam innouata, hic nouū quoq; sacrificium vobis instituo, quod vetera omnia adimpler, hoc ergo iam facite in meā commemorationem, ad rememorationem mæ passionis, & consummationem per passionem oblationis, quæ iamiam instat. Nouum itaq; illud sacrificium facite & vos noui sacerdotes, in mortis meæ memoriam. Hinc iam liquet, quanto errore, quam turpiter somni. Missa nō ant Neochristiani & temerario affirmat, missam non tantū cœna. esse memoriam Christi suæq; passionis & mortis, sed & vltimæ cœnæ, vñ & missam cœnam nominat, quū tamen hoc & rationi aduersetur & vniuersæ scripturæ. Quod enim hoc Ridendi magnū esset mysterium, cogitare Christum cum discipulis Lutheri suis cœnasse, atq; ibi agni carnes manducasse vinumq; bibisse. Fei? Quæ foret isthac mentis in Deū eleuatio? Alter nos docuit Paulus inquiēs. Quotiescumq; manducabitis panē hūc & calicem bibetis, mortem dñi annūciantis, donec veniat. Mysterium porro hoc diuinitas didicit Paulus, vñ nemo inficias ire poterit aut vel minimū resistere tam manifesto scripture testimonio: siquidem missa repetita illa cōmemoratio est, nō vtq; cœna dñicæ, sed passionis Christi & mortis, in qua ille se pro peccatis obtulit totius mundi. Vt iā irrefragabile sit missam passionis Christi subinde ingemintam esse memoriam, sicut idipsum vniuersus vestrum habitus, imo & gestus oēs in missa designant (vide in passione ex Gabriele.) 4 Atqui hic mihi video audire necio quem ex Neochristianis prorumpentem & inclamantem, Quod si missa commemoratio tantū est passionis & oblationis Christi, ipsa vtique non erit sacrificium, siquidem rei alicuius esse memoriam, & rem ipsam, nōnne dissentient? sicut & Cæsar aliquis p̄dictus Cæsar non est. Audio te homo mihi, etiā si modestior es, sed tu quod ignoras, vel sciēs dissimulas, en disce. Necessarium vtique est ut in ecclesia sit memoria passionis & mortis Christi, sed longe aliter est memoria illa in missa & in alijs rebus, puta figuris & similibus. Id ut intelligatur ab omnibus, norit quilibet Christianus, quod extra spirituale sacrificium, quod vtique consistit in manu Sacrificia cordis, in humilitate & devotione orationis, & in ciū spūs,

HOMILIA XXVII.

Roma.12 castigatione propriæ carnis , sicut Paulus Romanos docuit vt seipso Deo exhibeant hostiam viuum & acceptabiliem domino. Extra oblationem illam munerum quæ quilibet pro gratia sibi collata confert vel in xenodochia, vel leprosorum sustentationem, vel tēplorum strūcturas, vel in cultum diuinum iuandum, sicut ab origine multi per legem naturæ & Mosaicam atq; in Euangelio obseruatū est. Extra vtrumq; illud sacrificij genus, prima est victimā Euāgelica Christus ipse Dñs noster quomodo se obtulit in cruce pro peccatis totius mūdi. ¶ Atq; ea oblatio semel tantū facta est, quia Christus resurrexit à mortuis neq; moritur amplius: de hac oblatione sāpe loquitur Paulus ad Heb. subinde affirmans ipsam semel tantummodo esse consummatam: ait enim per sanguinem proprium semel introiuit in sancta æterna redēptione inuēta. Et iterum, Christus inquit, semel oblatus est ad multorū exhaurienda peccata. ¶ Rursus in alio loco, In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. Neq; multo post, Vna oblatione cōsummauit in sempiternū sanctificatos. ¶ Alterum porro sacramentum Euāgelicum etiā est corpus sacratissimum Christi, non sic quidem quod oporteat eum rursus mori vt antea in cruce, sed in mysterijs sacramenti. ¶ Ut quēadmodum veteri testamēto offerebatur typice, in cruce visibiliter & rea aliter, ita nunc in ecclesia offeratur sacramentaliter, atque hoc multis modis oblationē superat synagogæ, & tamē inferius est oblatione Christi facta in cruce, vnde & Graci sacrificium vocant inercentium ἀνθρώποις ιερέσιας quod non perficiatur sanguinis effusione. Habet autem iuge & perpetuum hoc ecclesia sacrificiū virtutē & efficaciā suam à Christi oblatione in cruce: quapropter ecclesia eleuato in missa sacramēto sic incipit orare, Memores dñe nos serui tui, sed & plebs tua sancta, Christi filij tui dñi nostri tam beata p̄fisionis, necnō & ab inferis resurrectionis, sed & in celos gloriōsas ascensionis, offerimus p̄clarē maiestati tuæ de tuis donis, ac datis, hostiam puram, hostiā sanctam, hostiā immaculatam. ¶ Meminit inde sacrificiorū Abel, Abraham & Melchizedech, atq; subiungit, supplices te rogam⁹ omnipotēs De⁹, iube hac perferrī p̄ manus sancti angeli tui in sublime altare tuū, in conspectu diuinæ maiestatis tuæ. Quid sibi obsecro vult ijs & alijs vei bis ecclesia aliud, nisi quia sanctissi-

Victimā Christi.

Roma.8

Heb.7.

9. & 10.

Sacrificium facramēta le Chri-

Cancn.

DE SACRIFICIO MISSÆ.

83

mæ trinitati proponit corpus Christi & sanguinē, atq; vtrūq; in mysterijs offert, subinde mentionem faciens passionis & mortis Christi, suāque oblationis in cruce. ¶ Sicut enim Christus vult nos hoc sacramento vti in sui memoriam, ita ecclesia repräsentatiue passionem Christi innuat coram Deo, vt is vel hoc modo magis sit nobis misericors & propitius : proinde ecclesia in quadam oratione secreta sic orat, Concede nobis quāsumus, vt quoties huius hostie commē Dñica 9. moratio celebratur, opus nostræ redēptionis exercetur. post penitentiam in ipsa etiam missa nō simplex est repräsentatio dñicæ tecōst. passionis, sed ea sic trinitati offertur in sacrificio missæ, sicut & operatio passionis Christi influit ac in bonū p̄uenit, universis ecclesiæ membris. ¶ Quumq; ecclesia quotidie suscipiat fructū passionis Christi, ideo quotidie missæ sacrificiū celebratur : iuxta illud Augustini, Accipite quotidie quod De veritatis quotidie profit, cui sentit & hoc Ambrosij verbum. Si fan- gis Cgristi effusus est in remissionem peccatorum, semper Ambrosij debo accipere, qui semper debo habere pro peccato medicinam. 5 Vt autem quæ cœpimus dicere, tandem finiam⁹ (vide lib. i. c. 10. de sacrificio missæ) sacramentum hoc quadruplicem habet vsum in ecclesia : primum enim memoria tantum est passionis Christi & nō oblatio: vt quum prophanus quisq; tempore paschali vel etiam quilibet infirmus suscipiat illud. ¶ Secundo conſyderatur hoc sacramentum vt oblatio tantum, idquæ factum est in cruce die parasceues, vbi Christus seipsum obtulit sacrificium pro nobis & hostiā Deo in odorem suavitatis.

3 Est sola quēdam repräsentatio passionis Christi sine v. Malac. x. 1a oblatione, fit hoc in die parasceues, quādo nulla missa celebratur. 4 Vsurpatur insuper sacramētum hoc & memoria & repräsentatio passionis ac mortis Christi, simulq; vt sacrificiū, atque id quotidie fit in sacrificio missæ per vniuersum orbem Christianum, vbi nomen Dei magnum nunc est inter nos qui antea eramus gentiles : atque sic nomini Dei sacrificatur & offertur oblatio munda, sacratissimum corpus domini Iesu. ¶ Estq; hac p̄clara ex multis operibus Dei in nos misericordia, quam in hoc nobis contulit, quod ille vnigenitus filium suum nobis dedit, imo donauit, vt iā ecclesia cū quotidie possit rursus offerre Deo patri. & quādis hoc ipsum faciat quotidie, tamen filius Dei semper est

Roma. 8. ecclesia, dicente Paulo, Qui etiam proprio filio suo non pericit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Omni igitur cum humilitate nos præparemus, ut fructum huius sacrificij sancti in missa participes efficiamur, sicque gratiam & gloriam impetremus a domino Deo, Amen.

HOMILIA XXVIII. DE SACRIFICIO MISSÆ.

CIn omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum nomen meum in gentibus. Malach. I.

Vperiori homilia dilectissimi in domino diximus sacrificium huius sacramenti in officio missæ offerri pro omnibus ordinibus totius Christianismi, pro viuis adeo & defunctis. Id autem quum impugnat nouatores isti & fidei nostræ & sacramentorum oim quanuis cuilibet vere pio homini satis esse debeat vnaminis ille & quidem constatissimus totius ecclesie consensus, agere verbo Dei tamē inuisibili id fortius adstruamus. Primus itaq; nobis testis adesto diuine Malachia, & da testimoniu huic sacramento. Ecce non est mihi, inquit dominus, voluntas in vobis & munus non suscipiant de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus dicit dominus exercituum. **C**Propterea hic quia ex omnium aliorum numero est ultimus, ideo paulo manifestius expressit hoc ipsum sacrificiū missæ, & non immerito utrum hoc loco tantum scuto aduersus haereticoru tela, siquidem iam olim anno Augusti.

te mille & centū annos eodem usus est B. August. contra Iudeos, pro defendenda huius sacrameti oblatione. Nunc ipsa prophetæ verba ponderemus, videamusque quam aperte & luce meridiana clarius probent sacrificiū missæ. **C**Præuidit ille principio in spiritu repulsam Iudæorū, quos nūc ipsi quoq; videmus toto terrarum orbe exules, ideoque dixit ad eos, non est mihi voluntas in vobis, quasi dicat, nolo vos, alium mihi iam porro deligam populum ex Gentibus collectum. Impleuit hanc prophetiam Paulus quum dicaret Iudeis. Vobis oportuit primum loqui verbum Dei,

sed quia repellitis illud & indignos vos iudicatis aeternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes, sicut præcepit nobis dñs. Meritoq; adeo id factum est, quoniam nolebant esse dei, quæ coram Pilato abnegabant, dicente enim illo. Ecce rex veteris: respöderūt, Regé non habem⁹ nisi Cæsaré. Vnde quis iam mœretur amplius, quod Iudeos reiecerit de⁹, quem ipsi ante nolebant agnoscere dñm? Deinde commemorat hic propheta, futurū esse vt cessarent sacrificia Iudeorū, dum ait, Munus nō suscipiam de manu vestra. Id iā consummatum esse in Iudeis quis nō videt? quando omnibus legalib⁹ destituti sunt sacrificia, impleta nimur nunc prophetia Ose. 3. Osea dicentes, dies multos fedebunt filii Israel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine ephod, & sine theraphim. Hoc iā testat experientia cōpletum, sicut id est dñs per alios prophetas prædixerat, vt Esaiam, Amos, Iohannem, &c. **C**Ad hæc subiungit propheta, gentiū quoq; vocationē, quia ait, Ab ortu solis usq; ad occulum magnum est nomen meū in gentibus, sicut antea magnū fuerat nomē dñi inter Iudeos, ita hic vaticinatur esse futurum vt sit etiā magnum in gentibus: de gentium autē vocatione plura vide Tom. I. Postremo testatur nouū substituendū esse sacrificium euangelicū illud, ait enim, in omni loco sacrificatur & offertur mihi oblatio munda. Iā si præcedentia conferamus, quomodo deus repulerit & reiecerit a facie sua Iudeos, & in eorū locum vocauerit gentes, quodq; abrogari Iudeorū sacrificia, quibus successerit illud nouū, non aliud usq; nisi sacrificiū missæ, sacrificium illud mundū, quia agni immaculati dei, qui tollit peccata mundi, nemo enim aliud venit in mundum mundus præter dominū, qui & præseruauit matrē suam Mariam: sacrificiū hoc in omni loco per universum Christianismum offertur, sacrificium illud iuge, externū vnicus Christianonū thesaurus, vt infra latius Tertul. dicetur, & manifeste idē quoq; legere est apud Tertuli. cōtra Iudeos. **C**Deum immortalē quantum desudarunt, quæque anxi laborarunt Neochristianorū prædicatores, immo seductores, in hoc textu dilaniando, quorū tamen nullus cum alio conuenit (vt ipse vicinis meis Memmingensibus Mémin: aliquando fraterna pietate motus scripsi, quanvis cum exi gen: gua fruge, quia nolebant videre, sed cum cæcis prædicato:ribus maluerunt turpiter errare.) Possem hic quoque rem IIII iiii

- hanc in longū extendere ex Zuinglij, OEcolumpadij, præpositorū Nurcembergenſiū, Blarrer & Lamperti, aliorumq; erroribus, sed quur pias catholicorū aures offendere? (vi de præfatam admonitoriam ad Memmingenes, & lib. i. de sacrificio missæ.) 2 Iuuat in huius Prophetæ testimonij aliquanto diutius immorari, atdix itaque nē pīgeat quæ ille subiūgit postquā de aduentu Messiae fuerat loquutus, sic enim ait de Christo: fedebit constans & emundans argentū, & purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum & argentum, & erunt domino offerentes sacrificia in iustitia, & placabit domino sacrificium Iuda & Hierusalem sicut dies seculi, & sicut anni antiqui. ¶ Quid obsecro dicere poterat apertius de sacrificio hoc Euāgelico, quam quū dicit, Christus ille Messias purgabit filios Leui, hoc est Euāgelicos factores, vt exponit Hieronymus, qui non vitulos & sanguinem hircorum, sed sacrificia offerent iustitiae. eucharistiam virtutes omnīū sacrificiorū in se continentē. Itaque & si plurimum cōmendauerat propheta sacerdotiū synagogæ in capite secūdo, hic tamen ostendit Christū longe sublimius & dignius sacerdotiū esse præparaturū, per hoc quod ait, cum colaturum atque purgaturum vt argentum & aurum. ¶ Testatur insuper & sacrificium hoc melius & prestantius fore, quam illud in lege, quia erit sacrificium in iustitia, non iuxta ritum Aaronis & posteritatis suæ, sed secūdum ordinē Melchisedech, ex antiquo sub speciebus panis & vini, sicut huius mētio quoque fit in canone. Omnia hæc ad longum induco in admonitione ad Memmingēses & de sacrificio missæ cap. 3.
- 3 Accede & tu vir defyderiorum Daniel, sanctissime, da testimonium huic Euāgelico sacrificio. Tu enim quum prophetiam haberes de diebus nouissimis non satis intellexit, atdiuisti vtique ex angelo quoniam eligentur & dealbabuntur, & quasi ignis probabuntur multi, & impie agent impij. Porro docti intelligent, & à tempore quū ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominationis in desolationem, dies mille trecentos triginta quinque.
- Mat. 24. ¶ Implendam autem hanc quoque prophetiam testatur Christus apud Mattheum, atq; hic manifeste constat quomodo iuge sacrificiū Christianorum, quum aduenerit abominationis desolationis sub tempore Antichristi, iacebit & vñ-

dique designet. Hoc illud est quod peruersi isti prædicatores negant esse sacrificiū, vt sic missam tandem omnino aboleat, præcursores Antichristi & internuncijs Sathanæ, quoniam in particularibus ecclesijs hoc moliuntur, quod Antichristus omnibus attentabit. ¶ Multoq; adeo magis hoc iam faciunt recentes Capharnaitæ Zuinglianæ & sacramen tarij quam Lutherati, dum & panē suum pistorium pro sacramento manducent. Hæc ista omnium certissima abominationis est desolationis. De illis porro prophetæ verbis & Euāgelio Christi plura inuenies Tom. 2. de tempore, similiiter in admonitione nostra ad Mēmingenses, ne abominatione suscipiant opus abrogādi missam. 4 His veteris testamenti testibus ades & tu fidelissime testis Paule, qui ex tertio calo diuinam scientiam nobis attulisti. Ecce autem ille ad Hebræos sic dicit, Omnis pōtifex ex hominibus assumptus pro hominibus cōstituitur in ijs quæ sunt ad deū, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Quod si ergo pontificis munus est offerre pro peccatis, & pontificatus ille externus nō defit etiā novo testamento, sed dignori est cōmutatus, itaque etiam nunc hodie summus sacerdos extérnum debet habere & administrare sacrificiū. Atq; illud in ecclesia vnicū est, puta sacrificiū hoc corporis Christi. ¶ Possent huiusmodi multo plura citari testimonia, ex Esaia, Sophonia, Davida, librī regum &c. cuique homini pio ea quæ adduximus sufficiētem debent facere fidem.

5 Et tamen vt manifestissime constet rem hanc vnde quaque esse firmatam cōstantissime, ex sacris etiam doctrinibus testimonia adducem⁹, quibus vtique tā in vita quam doctrina propitiū semper adfuit deus, & post mortem ipsos innumeris illustravit miraculis. diuus Ignatius beati Ioannis discipulus ad Smyrnenses sic scribit, Non licet sine episcopo neque sacrificium immolare, neque missas celebrare. En fidum tibi testimonium de sacrificio missæ.

¶ Clemens quoque idem & papa & martyr, in alijs inquit, locis sacrificare & missas celebrare non licet, nisi in ijs in quibus episcop⁹ iussit: loquitur ibi de eo quod nisi in locis sacris missa celebrari non debeat (licet verba illa in exēplari Augustæ excuso sint fraudulenter prætermissa) Ita nimirum Neochristiani non possunt Euāgelium suum defendere, nisi & libres corrumpant optimorum quoque pa-

Hieron. trum, sicut præclare Hieronymus Empserus sacrè & bene
Empse. dictæ semper memoriar docuit Lutheru plusquam in. 400.
 locis nouum testamentum corrupisse. Et o interim hominē
 illum euangelicum, Euangeli scilicet doctorem strenuum,
 potius errorum fatorum ac veritatis corruptorem. Insuper

Irenæus. sacrificiū affirmat & approbat ex veteribus etiam Irenæus
 Polycarpi discipulus, qui & ipse sectator fuit Ioannis Eu-
 gelista, is enim sic ait, Christus noui testamenti nouam do-
 cuit oblationem , quam ecclesia ab apostolis accipiens in
 vniuerso mundo offert.

**Lib. 2.
epist. 3-** ¶ Prætera Cyprianus quoque episcopus & martyr ad Ce-
 cilium sic scribit, Admonitos nos scias, vt in calice offeren-
 do dominica traditio seruetur , neque aliud fiat a nobis,
 quam quod pro nobis dominus prior fecit , vt calix qui in
 commemorationem eius offertur , mixtus vino offeratur.

**Lib. 4.c.
21. de
doct.
Chri.** Epistola huius meminit etiam Augustinus, ipsamque com-
 mendat, vnde facile tuebimur sacrificium esse in missa, de-
 inde in calice vinum aqua esse permiscendum , quanuis id
 Luther solita tantum temeritate motus, pertinaciter negat
 & fieri vetat. ¶ Possent hic plures inducere doctores, Au-
 gustinum, Chrysostomum, Ambrosium, Orige . Basil. & si-
 miles, sed breuitatis studio volés pertranseo. Atque vt tā-
 dem finiam , quandoquidem ecclesia catholica ab ipsis iam
 inde téporibus apostolorum per vniuersum mundū in ho-
 diernum diem cū debita pietate & reuerentia, ipso suo in-
 gi viu confirmandis, credit in missa sacrificari . Admoneātur
 hic catholici sacerdotes cum magna deuotione ibi offerre
 sacrificiū corpus & sanguinem Christi, iuxta præceptū
 Christi in apostolis suis, & per eos omnibus relictū pref-
 byteris, quando dixit, Hoc facite in meam commemorationem, hoc est,
 quod ego feci, & vos facite, consecrate, offerte
 &c. ¶ Ideo enim & altare habemus, iuxta sententiam Pau-
 li, altare autem tam Græcis quam Hebreis affirmantibus ab
 offerendo nomen habet *Sacrificium*.